<sup>146</sup> Reg. de Léon. de Mansuetis, f. 61<sup>v</sup>: « Frater Santes, prior conventus Sancti Marci de Florentia, fuit factus iudex et commissarius inter conventum Sancte Marie Novelle et magistrum Guilielmum de Aquis et alios fratres qui dicuntur defraudasse conventum et commisisse crimina gravia, et insuper etiam dubium de eorum filiatione et maxime de filiatione dicti magistri Guilielmi, cum plenissima potestate iudicandi de filiatione, de debitis et de criminibus, et propterea precipiendi, excommunicandi, incarcerandi et etiam invocandi brachium seculare, omniaque faciendi oportuna, etiam si mandatum exigeret speciale, et dantur sibi plenissime vices Rev.mi magistri super predictis. Et precipitur sibi in virtute sancte obedientie quod quando fuerit requisitus pro parte dicti conventus, procedat secundum sibi traditam potestatem sine strepitu et figura iudicii, sola facti veritate perspecta. Et nullus inferior molestet. Nullis obstantibus. Datum Senis 17 decembris (1474) ».

<sup>147</sup> Reg. de Léon. de Mansuetis, f. 62<sup>r</sup>: « Fratri Santi de Florentia, qui fuerat factus iudex inter magistrum Guilielmum et conventum S. Marie Novelle ut supra proxime patet, quia allegatur suspectus a magistro Guilielmo, fuit datus in socium magister Vincentius de Florentia, abbas Sancti Pancratii, sine quo non potest in causa ista procedere, ita quod ambo habeant de omnibus iudicare, ut supra proxime poterat frater Santes. — Datum Senis XXVI decembris a nativitate domini 1475 ».

Le même jour, maître Guillaume fut assigné à Prato (f. 62<sup>v</sup>). — Sur Vincent Conci de Florence, un des plus célèbres abbés de Saint-Pancrace, voir D. F. Tarani, *La Badia di S. Pancrazio in Firenze*, Pescia 1923, 17, 25; L. G. Cerrachini, *Fasti teologali... della sacra università fiorentina*, Firenze 1738, 144-5.

sur le choix de son second juge? nous ne le savons. Toujours est-il que le 4 janvier 1475, l'abbé Vincent de Florence fut retiré comme compagnon enquêteur de Santi, et remplacé par deux dominicains de renom: maître Dominique Jean de Corella et Onofrio de Florence<sup>148</sup>. Le verdict des trois examinateurs frappa gravement Guillaume; celui-ci fut reconnu coupable et condamné, entre autres punitions, à rembourser, dans un délai fixé, la somme de trois cents « livres » à Sainte-Marie-Nouvelle. Le 6 mars suivant, maître Léonard approuva la sentence, tout en y ajoutant quelques modifications qui l'aggravaient encore<sup>149</sup>. Toutefois, sur

---

<sup>148</sup> Reg. de Léon. de Mansuetis, f. 63<sup>r</sup>: « Causa magistri Guilielmi de Aquis fuit commissa fratri Santi de Florentia, magistro Dominico Iohannis et fratri Honofrio de Florentia, ita quod duorum sententia valeat, et habent preceptum sentiendi in causa ista tam civiliter quam criminaliter, etiam super filiatione dicti magistri Guilielmi, et possunt, si oporteret, invocare brachium seculare; et fuit revocatus abbas Sancti Pancratii qui erat datus iudex. — Datum Perusii, IV ianuarii 1475 a nativitate ». — Sur Dominique Jean Corella, voir Orlandi, *Necrologio*, I, 187; II, 305-315. Sur Onofrio de Florence, *Chronique de Saint-Marc*, Append., Doc. II p. 282; Doc. III, p. 291; Doc. IV, p. 295; Doc. V, p. 305; *Memorie domenicane*, 1955, 29, 34.

<sup>149</sup> Reg. de Léon. de Mansuetis, f. 65<sup>r</sup>: « Rev. mus magister ordinis confirmavit sententiam latam per magistrum Dominicum Iohannis, fratrem Santem et fratrem Honofrium de Florentia, commissarios iudices in causa que vertebatur inter conventum Sancte Marie Nouvelle de Florentia et magistrum Guillermmum de Aquis, cum qualitatibus et modificationibus infrascriptis:

In primis addidit quod magister Guilielmus solvat omnes expensas factas tam in scripturis quam in viatico, quarum taxationem sibi reservavit. Secundo quod dictus magister Guilielmus a censuris et aliis penis per eum incursis in non parendo meis ordinationibus, factis contra occupatores et detentores bonorum dicti conventus, absolvi non possit nec ad bona et gratias ordinis restitui, nisi prius solutis trecentis libris in quibus per sententiam est condemnatus; una cum expensis iam dictis; et tunc absolutionem et restitutionem huiusmodi sibi reservat, et mandat eidem magistro Guilielmo sub pena gravioris culpe et carceris privationisque omnium bonorum et gratiarum ordinis, ut dictas trecentas libras infra terminum prefixum in sententia solvat et omnia alia ibidem contenta adimpleat.

Tertio, quod dictus magister Guilielmus non possit morari Florentie nec Prato nec in toto dominio Florentino, et datur presidenti cuicumque nostri ordinis eum capiendi et incarcerandi facultas, si in dicto dominio fuerit compertus, nisi legitime probaret se habere ab ipso magistro rev.mo specialem redeundi licentiam.

De filiatione eius datur terminus per totum mensem aprilis utrique parti ad producendum quicquid volunt pro iuribus suis; alias elapso termino, per magistrum vel alium, cui commiserit, potest sententia determinari de dicta eius filiatione. Mandatur omnibus quod predicta observent sub pena excommunicationis, a qua non possunt absolvi nisi a rev.mo magistro, mortis articulo dumtaxat excepto. Nullus inferior etc. — Datum Rome VI martii (1475) ».

la question de l'affiliation, le maître général ne semble pas avoir partagé l'opinion de ses juges-délégués. En tout cas, il ne voulait pas prendre à ce moment une décision définitive, car il concéda aux deux partis en litige, Sainte-Marie-Nouvelle et Guillaume de Aquis, un délai de plusieurs semaines-c.à.d. jusqu'à la fin d'avril, pour lui exposer les arguments qu'ils pouvaient faire valoir en faveur de leurs droits respectifs<sup>150</sup>. Mais la question semble avoir été plus compliquée que ne l'avait pensé maître Léonard; elle traînait au long sans qu'une solution intervint. Ce n'est qu'en 1478 que le débat fut définitivement clos au chapitre général de Pérouse<sup>151</sup>. Santi ne joua plus aucun rôle dans la dernière phase du procès. Le 23 juin 1475, il avait été remplacé comme juge et commissaire par l'inquisiteur de Carcassonne, maître Michel de Morillo<sup>152</sup>, puis il mourut quelques mois plus tard, le 17 janvier 1476.